Cette argumentation a précisément pour objet, comme l'indique le titre du Chapitre, de justifier l'axiome de Boëce : En toute intelligence créée, l'*esse* diffère du *quod est*.

« En toute essence (*substantia*) intellectuelle créée, lisons-nous au Chapitre suivant<sup>2</sup>, on trouve deux choses : l'essence (*substantia*) elle-même et son existence (*esse*) ; cette existence est ce qui complète la substance existante (*substantia existens*) ; chaque

1. SANCTI THOME AQUINATIS *Summa catholice fidei contra gentiles* ; lib. II, cap. LII : Quod in substantiis intellectualibus differt esse et id quod est. Art. 7.

2. SANCTI THOME AQUINATIS *Op. laud.*, lib. II, cap. LIII : Quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia ; art. 1 et 2.

chose, en effet, est d'une manière actuelle parce qu'elle possède l'existence (*esse*)...

» ... Toutes les essences (*substantiæ*) tiennent leur existence (*esse*) du premier Agent ; précisément, si ces essences sont créées, c'est parce qu'elles tiennent d'autrui leur existence. »

Plus loin <sup>1</sup> encore nous lisons ces passages, dont la comparaison avec ceux que nous rencontrerons lorsque nous étudierons le *De ente et essentia* prouve surabondamment que Saint Thomas nomme *essentia* en cet opuscule ce qu'il nomme ici *substantia* :

« Dans les composés de matière et de forme, ... c'est l'essence même (*substantia*) qui est le *quod est* et l'*esse* est ce par quoi (*quo*) l'essence (*substantia*) est appelée un être (*ens*).

» Mais dans les essences (*substantiæ*) intellectuelles qui ne sont pas composées de matière et de forme, dans lesquelles la forme est l'essence subsistante (*forma subsistens*), la forme est le *quod est*, et l'*esse* est l'acte par lequel elle existe (*quo est*). En elles, donc, il y a une seule composition, ... qui est celle de l'essence (*substantia*) avec l'existence (*esse*), que certaines personnes désignent comme la composition du *quod est* et de l'*esse*, ou bien du *quod est* et du *quo est*. »

La *Somme contre les Gentils* nous a permis de connaître de la manière la plus précise la position que Saint Thomas d'Aquin a prise à l'égard de l'axiome de Boëce. Cette position n'est pas moins nettement définie dans la *Question sur les créatures spirituelles* qui paraît <sup>2</sup> avoir été discutée à Paris sous le pontificat de Clément IV (5 février 1265-29 octobre 1268).

Dans l'article dont nous allons citer des passages, il s'agit d'examiner cette opinion : Une substance spirituelle est-elle composée d'âme et de corps ? Parmi les arguments en faveur de l'affirmative, Thomas range celui-ci <sup>3</sup> :

« La forme est ce par quoi quelque chose est (*quo aliquid est*). Toute chose, donc, qui est composée de *quo est* et de *quod est* est composée de matière et de forme. Or, toute substance spirituelle créée est composée de *quo est* et de *quod est*, comme on le voit au traité *De hebdomadibus*. Donc toute substance spirituelle créée est composée de matière et de forme. »

Thomas d'Aquin, qui tient pour la solution négative, expose, au

1. SANCTI THOME AQUINATIS *Op. laud.*, lib. II, Cap. LIV : Quod non est idem compositio ex forma et materia et ex substantia et esse.

2. QUÉTIF et ECHARD, *Scriptores ordinis Prædicatorum*, t. I, p. 288.

3. SANCTI THOME AQUINATIS *Questio disputata de spiritualibus creaturis*. Art. I : Utrum substantia spiritualis sit composita ex materia et forma. Quod sic, 8<sup>o</sup>.

sujet de l'essence et de l'existence, la doctrine d'Avicenne et d'Al Gazali; de cet exposé, citons seulement le début :

« Tout ce qui vient après le premier Être possède une existence (*esse*) reçue en quelque chose par quoi cette existence se trouve concrétée (*contrahitur*) ; partant, au sein de tout être créé, autre est la nature (*natura*) de la chose, nature qui possède l'existence (*esse*) par participation, autre est cette existence reçue par participation. »

Fort de ces principes, le *Doctor communis* réfute en ces termes l'argument qu'il s'était opposé à lui-même :

« Autre composé de *quod est* et de *quo est*, ce n'est pas la même chose qu'être composé de matière et de forme. En effet, bien qu'on puisse dire de la forme qu'elle est ce par quoi une chose existe (*quo aliquid est*), on ne peut cependant, avec propriété, appeler la matière : ce qui existe (*quod est*), car elle n'est qu'en puissance. Le *quod est*, c'est ce qui subsiste en existence (*quod subsistit in esse*)<sup>1</sup>. Cela, c'est, dans les substances corporelles, le composé de matière et de forme ; dans les substances incorporelles, c'est la forme simple elle-même. Quant au *quo est*, c'est l'existence (*esse*) reçue par participation ; cette existence se trouve en chaque chose en tant qu'elle participe de l'Existence en soi (*ipso esse*). C'est ainsi que Boèce use de ces termes au traité *De hebdomadibus*, lorsqu'il dit : En toutes choses après le premier être, le *quod est* diffère de l'*esse*. — *Unde et Boethius sic utitur istis verbis in libro De hebdomadibus, dicens quod in aliis præter Primum, non idem est quod est et esse.* »

Or Boèce, considérant les choses composées de matière et de forme, avait dit : « *Forma... quæ esse ipsum est et ex qua esse est.* » Il fallait être bien oublieux de ce texte pour demander au Philosophe italien d'autoriser la doctrine d'Avicenne et d'Al Gazali.

Le Docteur Angélique ne paraît aucunement inquiet de la déformation profonde qu'ont subie la parole et la pensée de Boèce. C'est avec une entière indifférence, semble-t-il, qu'il attribue au Philosophe latin soit la formule<sup>2</sup> : « *In omni quod est citra Primum, aliud est esse et quod est* », soit la formule<sup>3</sup> : « *Omnis substantia creata composita est ex eo quod est et esse* », soit enfin la for-

1. Dans son écrit sur le premier livre des *Sentences* (lib. I, dist. XXXIV, quæst. I, art. I) Saint Thomas d'Aquin nous avait avertis que les trois mots *essentia*, *subsistentia*, *substantia* étaient à peu près synonymes. Du reste la phrase qu'on va lire après celle-ci est la définition même, donnée au *De ente et essentia*, de ce que Thomas y nomme *essentia*, *natura* ou *quidditas*.

2. SANCTI THOMÆ AQUINATIS *Quodlibeta* ; Quodlib. II<sup>m</sup>, art. III.

3. SANCTI THOMÆ AQUINATIS *Quodlibeta* ; Quodlib. II<sup>m</sup>, art. XX.

mule<sup>1</sup> : « Toute substance créée est composée « *ex quo est et esse* », qu'il regarde comme équivalente à « *ex quo est et quod est.* » Évidemment, Boëce était cité sans qu'on se souciât beaucoup d'en connaître ni le langage véritable ni la véritable intention.

Si Saint Thomas d'Aquin attribue à Boëce une formule qui n'est pas siennè et s'il interprète à contre-sens les propos tenus par ce philosophe, du moins demeure-t-il conséquent avec lui-même ; toutes les fois qu'il invoque l'axiome qui nous occupe, il lui attribue la même signification. N'allons pas en conclure que cette signification fût celle que prenait constamment ce principe chez les contemporains de Saint Thomas. Un passage de Saint Bonaventure va nous dire clairement que le Docteur franciscain se séparait ici du Docteur dominicain.

Parlant des diverses sortes de composition qu'on peut reconnaître dans un ange, Bonaventure nous dit<sup>2</sup> : « On le doit considérer comme être en soi (*ens in se*). A ce point de vue, et quant à son être actuel (*esse actuale*), il y a en lui composition d'existence (*ens*) et d'essence (*esse*). Quant à son être essentiel (*esse essentielle*), il est composé de *quo est* et *quod est*. Enfin, quant à son être individuel, il y a en lui *quod est* et *quis est.* »

Nous voyons, tout d'abord, qu'au gré du Docteur franciscain, la dualité qu'expriment les locutions *quod est* et *quo est* ne se confond pas avec la dualité de l'essence et de l'existence, puisque c'est en l'essence même, abstraction faite de l'existence, que se rencontre la première de ces deux dualités.

D'autre part, le sens des mots *quod est* se précise par ce qui est dit de la distinction en *quod est* et *quis est* qu'on peut faire en l'être individuel de l'ange. Il s'agit assurément de la distinction entre l'individualité et la personnalité, sur laquelle Saint Bonaventure insiste en une autre question<sup>3</sup>. *Quod est* est donc, pour notre auteur, ce qui est individualisé ; et lorsqu'il dit que l'être essentiel est composé de *quo est* et de *quod est*, on peut traduire ainsi sa pensée : L'être essentiel est composé d'une essence universelle et d'un principe d'individuation. Cette pensée est très exactement celle que Boëce exprimait en ces termes : *Diversum est esse et id quod est.*

Ainsi lorsque Saint Thomas d'Aquin et Saint Bonaventure pro-

1. SANCTI THOMÆ AQUINATIS *De ente et essentia opusculum*, cap. IV.

2. *Celebratissimi Patris Domini BONAVENTURÆ, DOCTORIS SERAPHICI. In secundum librum Sententiarum disputata* ; dist. III, pars I, art. I, quæst. I : *Utrum angeli sint compositi ex materia et forma.*

3. S. BONAVENTURÆ *Op. laud.*, lib. II, dist. III, pars I, art. II, quæst. II : *Utrum personnalitas proprietas in angelis sit substantialis vel accidentalis.*

nonçaient, en même temps, cette même formule : « *Citra Primum quicquid est, est ex quo est et quod est* », ils attribuaient aux deux locutions *quo est* et *quod est* des sens très différents et presque opposés. On conçoit que de pareils procédés permissent aux Scolastiques d'invoquer une même autorité les uns en faveur d'une thèse et les autres à l'encontre de cette thèse.

Il s'est trouvé, d'ailleurs, après la mort de Saint Thomas d'Aquin et de Saint Bonaventure, un maître assez avisé pour démêler le quiproquo dont notre axiome avait été l'occasion ; ce maître est le Franciscain Richard de Middleton.

En faveur de la thèse qui compose l'âme humaine de forme et de matière, Richard rencontrait cet argument <sup>1</sup> : « En toute créature qui subsiste par elle-même, le *quod est* diffère du *quo est* ; mais *quo est*, c'est la forme, et *quod est* paraît être la matière. »

A quoi notre auteur répondait :

« Celui qui veut tenir pour l'opinion contraire peut riposter que le *quod est* de l'âme, c'est l'essence concrète accompagnée de ses propriétés naturelles, et que le *quo est*, c'en est l'essence considérée d'une manière absolue. Ou bien on peut dire, selon d'autres personnes, que le *quod est* c'est l'essence (*essentia*) de l'âme telle qu'elle existe par elle-même et que le *quo est* de l'âme, c'en est l'existence (*esse*). »